



GAZETA WARSZAWSKA

WARSZODĘ DNIA 20. SIERPNIA ROKU 1788.

Z Warszawy dnia 20. Sierpnia. Kurjer od Xiążęcia Potemkina przyniesiony, przyniósł tu d. 15. tego Miesiąca wiadomość, że z Portu Krymskiego, Sebastopol zwanego; wyszła Flota Rossyjska pod Kommandą Contre-Admirala *Wojnowich* d. 29. Czerwca, złożona ze 2. Okrętów Liniowych, 10. Fregat od 50. y 40. harmat, 3. statków do zapalenia *Brander* zwanych, y 20. statków *Greckich*, szukająca *Kapitana Baszy*, którego na Morzu Czarnym kilka razy zoczyła, ale przez burze, y inne obroty, nieprzyszło do Akcyi aż do 14. Lipca przed uściem *Dunaju* w Morze, blisko Wyspy *Theodonisa* zwaney. *Kapitana Baszy* Flota składała się z 17. Okrętów Liniowych, z

8. Fregat, z 3. *Branderow*, i 21 innych Statków pomniejszych. Tego dnia, po kilkogodzinney utarczce, y zatopionym jednym Okręcie *Tureckim* od 25. harmat, przymuszony został *Kapitan Basza* do uciezki. *Rossyjska* Flota, żadnego nieutraciła Okrętu. Po tey Akcyi, przez dni kilka *Admiral Rossyjski* ieszcze się tęganiał za *Tureckim*; ale ten zawsze unikał bitwy aż do dnia 18. Lipca, w którym wcale się oddaliła Flota *Turecka* ku brzegom *Romelii*. Wtedy dopiero *Admiral Rossyjski*, przy wybrzeżu *Chersones* zwanym zatrzymał się, y do *Sebastopola* odesłał 4. Fregaty swoje, które po Akcyi, naywięcey reparacyi potrzebowały.

Przyszła także przez Stzafetę d. 17. tego Miesiąca: wiadomość z *Peterz-burga* pod dnem 7. tego Miesiąca, iż *Szwedzi* zaczęli dnia 2. Sierpnia *Attak Fridrichshawu* lądem y morzem, zniemacka w nocy z dnia 3. na 4. Sierpnia, wszystkie swoje żołnierstwo, które z Okrętów do tego *Attaku* wysadzili byli, znowu na Okręty zabrali, choć przy przeciwnym wietrze; a ci, co lądem przymaszerowali, także odstąpili, y wzad poszli, tak spieszno, że aż do *Miasta Aberfors*, już żadnego *Szweda* niemał. Ten dziwny przypadek, dotąd przypisują zbliżaniu się na^o odsiecz *Fridrichshawowi* idącemu *Rossyjskiemu* Generałowi *Michelson*.

Ze Zwańca d. 8. Sierp: Garnizon *Chocimski*, po upłynionym *Armistitium* d. 5. tego Miesiąca, rozpoczął *Kanonadę* naprzeciw *Bateriów Nieprzyacielskich*; zkąd nawzajem filnie *Chocim* był *Kanonowany* aż do odejścia *Poczty*.

Dnia 6. była utarczka między *Turkami* y częścią *Strzelców Rossyjskich*, która się skończyła na odpedzeniu pierwszych do *Fortecy*, za nadejściem *śukkurfu Rossyjskiego*.

Reszta z *Gazety Wiedeńskiej* d. 2. Sierpnia. Z *Obozu Kroackiego Korpusu Wojska* przy *Czerowliani* d. 22. *Lipca*. Dnia 21. *Lipca*, 2000. *Turków* przeprawiając się przez *Unna* przy *Divusa*, tentowało wtargnąć do naszego kraju; wszakże po trzykroć zostawszy odpartemi od *Komendy* naszej pod *Kapitanem Kittner*, więcej się nie pokazali.

Nasz *Pulkownik Frölich* dowiedziawszy się, iż *Turcy* wzdłuż *Unny* są żutwem zatrudnieni pod *Elkorta* 300. ludzi, wysłał przeciwko nim *Komendę* pewną, y z *Dywizyą* ie-

dną sam nadsięgnął. Za zbliżeniem się naszym, *Turcy* naladowali już na *Statki* swoje po części urodzaje, starali się umykać z niemi. W tym nasi poczęli ich *Attakować*, częścią nad wodą, częścią też na polu ścigając ich aż pod *harmaty Turckiego Zamku Nawula*. Z naszej strony mieliśmy 1. zabitego y 6. raniionych. *Turcy* 6. zabitych swoich na placu zostawili. Z wozów naladowanych zbożem zepuli nasi 20. wozów y 4. konie zdobyli.

Dnia 22. *Lipca*, 3,000. *Turków* *Jazdy* y *Piechoty* z *Obozu* pod *Dubica*, usiłowało przez *Unnę* wtargnąć do naszego kraju; ale *harmatnym* ogniem z *Szańców* naszych, niebawnie do odwrotu byli znowu przynagleni.

Z *Obozu Skombinowanego Austryackiego y Rossyjskiego Korpusu Wojska* przy *Chocimiu* d. 24. *Lipca*. W nocy z dnia 20. zaczęła się znowu *Kanonada* od *Wojska Rossyjskiego* z dwóch *Bateri*, a od *Wojska Austryackiego* z trzech *Bateri* do *Chocimia*; a nazajuz z *Baterii* zaczęto strzelać do *Fortecy* od strony *Braba*. Następujące nocy tymże sposobem *Kanonadę* do *Chocimia* ponowiono, która y w nocy z dnia 22. kontynuowano takim skutkiem, że dwie bombie by wpadły do pewnego domu w *Fortecy* górnej, dom rzezonny zapalił. *Pożar* ów, przy zwałęwej *Kanonadzie* naszej, w krótkim czasie tak się szerzył, że wszystkie domy *Fortecy* wyższej, y mianowicie *Magazyn*, *Młyn*, *Zbrojownia*, y wszystkie skotłane budowania, prócz mieszkania *Bałzy*, w perzynę się obrócili. Stojące tam nabite *Działa*, przez nasz ogień same wypaliły, y proch do nabijania tam leżący, zajęty ogniem, na powietrze został wyladzony. Dnia 23. strzelano znowu od *Baterii* z *Braba*, a następującej nocy z 5. *Baterii* bito do *Fortecy*.

Przy tej *Kanonadzie*, która przez czterokroć 24. godzin trwała, *Nieprzyjaciel* wprawdzie opielzaleł, atoli równie tego, y z daleką cięższą strzelal *Artylerii*, aniżeli nasi. *Strata* nasza wynosił przytym ludzi dwóch zabitych y 3. raniionych.

Z *Helſingör* d. 2. *Sierp:* *Wiadomości Szypprowskie* o zaszłej dnia 17. zeszłego Miesiąca *Potyczce* *Morskiej* między *Flotą Rossyjską* y *Szwędką*, barzo ieszcze są odmienne. Była to iak nazwałsa *Potyczka*, przez godzin prawie 8. trwająca,

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W o SRZODE DNIA 20. SIERPNIA ROKU 1788

Z Warszawy dnia 20. Sierp: Na Seymiku Poselskim, dnia onegdajszego w tuteyszey Stolicy odprawionym, pod zagaieniem JP. *Małachowskiego* Woiewody *Mazowieckiego*, a pod Laską J.P. *Chrzanowskiego* Podśędka *Warszawskiego*, obrani za Posłów na przyszły Seym J.P. *Sobolewski* Starosta *Warszawski*, y J.P. *Bylszewski* Podkomorzny Koronny. Podkomorstwo Ziemi *Liwskiej*, po śmierci J.P. *Stanisława Grzybowskiego* wakujące, J.P. *Ignacemu Cieciszowskiemu*, Sędziemu teyże Ziemi y Laski Wielkiej Koronney, jest konferowane.

Ciało ś. p. Xiążęcia Jmci Biskupa *Krakowskiego*, *Kaietana Soltyka*, przyprawdzone jest dnia 9. tego Miesiąca z *Kielc* do *Krakowa*, y w Grobie tamiecznego Katedralnego Kościoła jest złożone. Obszerniejsze tey Exportacyi Opisanie, znajduie się w osobnym Addytamencie przy dzisieyszey Gazecie.

Z *Łowicza* d. 16. Sierp: Kapituła Kolegiaty tuteyszey, pamiętna zaszczytu swego, z mieszczęcia niegdy w Gronie swoim ś. p. Xiążęcia Jmci *Kaietana Soltyka* Biskupa *Krakowskiego*, ktoremu iey Kanonia za Tytuł do święcenia Kapłańskiego niegdy służyła; wdzięczna oraz hojności iego ku swemu Kościołowi, przez którą, na przyzodobienie w nayspanialszym kufizcie Kaplicy S. *Wiktoryi* 20,000. Złt. szczodrobliwie wyłożył; w Oktawę Patrona iego S. *Kaietana*, uroczyście za dużę tegoż, o ozdobę Domow Bożych gorliwego Biskupa, w swym Kościele odprawiła Nabożeństwo; gdzie po licznych Mszach SS. przez Swieckie y Zakonne Duchowieństwo odprawowanych, y po odśpiewanych Wigiliach, w przytomności wżylkich swych Pralatów, Kanoników, innego Duchowieństwa, y ludu, Mszą Wielką z Konduktem przez iednego z Kanoników swoich IX. Grzegorza *Zacharyaszewicza*, Kanonika *Gnieźnieńskiego*, Infułata *Ramińskiego*, Surrogata Konfystorza Generalnego, toż żalobne Nabożeństwo zakończyła. Ze zaś nigdy kończyć nieprzełtaie wdzięczności swoiey za wyświadczone Kościołowi swojemu Dobrodziejstwo, dowodem jest tego napis wspomnioney Kaplicy, na uwiecznienie pamiętki tego Dobroczyńcy przez nią umieszczony w następującey słow ołnowie: *Capellam hanc à tribus Archiepiscopis Gnesnensibus adornatam: scilicet à Jacobo Uctanski ex lapide dolato à fundamentis erectam; ab Henrico Firley, Sacris Exuvias Divae Virginis & Martyris Christi VICTORIAE dotatam; à Mathia Lubienki, intra Altari marmoreo decoratam, extra arte bracteato testam; CAIETANUS SOLTYK Episcopus Cracoviensis, testandæ Gravitudinis ergo, huic Ecclesiae, cuius olim Canonicus fuerat, in hunc, qui videtur splendorem, innovari fecit.*

Z Gazety *Wiedeńskiej* d. 6. Sierp: Od *Siedmirodzkiego Korpusu Wojska z Hermanstadt* d.

28. Lip. Pulkownik *Schutz*, stojący przy Szlaku *Bozza*, dowiedziawszy się, że 10,000. *Turkow* z Artyleryą z *Valeny* ku *Czeras* y *Szlon* małzeruie, a przy rekognoskowaniu od niego przedsięwziętym, znalazłszy przednie *Tureckie* Straże aż do Szańcu *Lobkowitz* posunięte, wraz ofiarował Linie Szańców polnym swoim Wojskiem, które przez całą noc z dnia 17. pod bronią stać musiało.

Dnia 18. rano, iak tylko Pulkownikowi doniesiono, że Nieprzyziaciel przez kilkaset Chłopów *Woloskich* każe rozwalać zafieki przy Szańcu *Lobkowitz*; tak zaraz Nieprzyziacielkie Woyska w takim mnożwie ziawiły się, iż nasze Straże Polne y Poczty rozstawione, zewsząd wtęcz musiały się cofnąć. Po południu *Turecka* Awangardya rozciągnęła się przed naszym Frontem, drugie Korpus Nieprzyziacielkiego Woyska ciągnęło przeciwko naszemu prawemu skrzydłowi, a *Turecka* Iządza po więkzhey części zsiadży z koni, złączyła się z Piechotą, między którą więcej niż 50. Chorągwi rozwinięto. Z obu stron zaczął się żwawy ogień z harmat y muszkietów, y po Kanonadzie doryć długo utrzymywanej, udało się wprawdzie pewney partyi naszej Kawaleryi rozprożyć *Turecką* Infanteryą; ale Nieprzyziaciel, z Rezerwy o podał zostawionej, świeże coraz posiłki odbierając, po kilkakroć z największą zawziętością, przez naszych przedrzeć się usiłował. Zaszła noc, y kłęska doryć znaczna już odniesiona, niemogły go nakłonić do odstąpienia swych zamiarów. Strzelanie zatem trwało przez noc całą bez ustanku. Tentował Nieprzyziaciel wziąć tyl naszemu prawemu skrzydłowi, y tym sposobem przy Szlaku *Bozza* wtargnąć; ale y tam od naszego Woyska został odparty. Pulkownik *Schutz*, odebrawszy potem y Sukkurse Szwadron Huzarów pod Komendą Grafa *de Willkorsky*, dnia 19. pomknął się z całą Kawaleryą, y sam z całą razem swą Komendą pod nieustającym ogniem z harmat y muszkietów, przy odgłosie Trąb, Bębnow, y Piszczalek, ruszył przeciwko Nieprzyziacielowi, z taką natarczywością, że zupełnie go zmieszawszy, naostatek do skwapliwey ucieczki przymusił.

Przy tey okazji, mieliśmy z strony naszej ludzi 6. zabitych y 52. ranionych. Z strony *Turkow* na placu legło 103. ludzi zabitych, y 7. koni zastrzelonych, y 5. *Turkow* w niewolę naszemu dostało się. Oprócz tego w zdobyczy wzięli nasi iednę Nieprzyziacielką Chorągiew, dwa miedziane kotły, ieden Moździerz, dwie spiżowe harmaty, 7. ręcznych granatów, 44. Bomby z rozmaitym innym sprzętem Artyleryi, dwa wozy od Amunicyi, iednę Konią, y prochu zapas znaczny.

Z *Paryża* dnia 25. *Lipca*. Powszechnie tu mówią, że owych dwunastu Depntowanych *Bretańskich*, do *Bastyllii* dawniey wśadzonych, wyprowadzono ztamąd dnia 17. rano o godzinie 2. y rozfadzono ich osobno po różnych Zamkach. Daley mówią, iż 400. Robotników y Rzemieślników ma pracować około przerobienia *Donjon de Vincennes* na Więzienie Stanu. Dodają y to, iakoby dwa Woyska nasze, zostawały już w Marszu do *Delfinatu* y do *Bretanii*; pierwsze pod Marszałkiem *de Vaux*, a drugie pod Marszałkiem *de Stainville*.

Mówią tu także, że ieden Statek *Angielski*, śmiał atakować Fregatę *Francuską*, pod Komendą Hrabiego *de Vialis* zostającą pod *Gibraltarem*.

Politycy nasi twierdzą, że dnia 13. tego Miesiąca była w *Wersalu* Rada Extraordynaryjna, trwająca aż do północy, względem Traktatu ułożonego od piąciu Mocarstw.

Z *Peteburga* d. 21. *Lipca*. Wczora o godzinie 8. wieczornej, przybył tu JP. *Kutusow* Adiutant naszego Admirala *Greigh*, donoszący nowinę o Batalii Morskiej dnia 17. tego Miesiąca odprawionej, y przez wiele godzin trwającej, między Flotą *Rosyjską* y *Szwed-*

daka. Ta ostatnia Flota, widziała się naostatek być przymuszoną do ustąpienia. Okręt *Szwedzki* nazwany *Gustaw*, Vice-Admirała *Wachtmeister*, od harmat 70. poddał się *Rossyjskiemu* Admirałowi *Greigh*. Wzajemnie, zabrali Okręt *Rossyjski*, nazwany *Władymir*, od harmat 66. który niebędąc już w stanie czynienia potrzebnych obrotów, a tym samym niemogąc być ratowanym, był przymuszony do poddania się.

Z Wiednia d. 9. Sierp: W dzisiejszey tuteyszey naszej Gazecie, czytamy następujący Artykuł z *Sztokolmu* d. 11. Lipca. „*W Karlshronie* uzbraiają nową Eskadrę, która ma być gotowa do wyjścia pod żagle w Miesiącu Sierpniu. *Szwecya*, stawia tego Roku na Morzu Okrętów Wojennych 80. Galer 29. Szerek 77. nie licząc wielkiej liczby Szalup uzbrojonych. Na czele tych sił Morskich, dodawszy y 30.000. żołnierzy lądowych, znajduje się teraz Król *Szwedzki*, mając przy sobie dwóch Xiążąt swych braci.

Od Dunaju dnia 25. Lipca. Jeżeli wierzyć mamy Listom z *Nizszych Niemiec* pisany, skryte gadania tam fzerzą się, że pożar Wojenny, aż do tamtych stron rozciągnie się. Są to pewnie same tylko domysły, które wynikają z ścisleych coraz Związków między pewnymi Mocarstwami; z których mogą zamartwychstać dawne pretensye, przez Traktaty nawet umorzony. Cożkolwiek bądź; mówią już iawnie, że *Holandya*, mając teraz Związek z dwoma mocnymi Monarchami, chciałaby odzyskać wyrwane iey Prawa y Własności, których nie mogła obronić podczas kłótni swoich Domowych; y że *Szwecya*, w nadziei wsparcia od innych Dworów, też same zamysły przed się wzięła &c. To pewna, że po wszystkich Dworach, wielkie czynią się Negocyacye.

Z Lipsztadt dnia 6. Sierp: Zdaie się niektórym, że w Arsenale *Krolewieckim*, czynią się nadzwyczajne przygotowania wojenne, mówią oraz, iż Reymenta w *Prusiech* odebrały rozkaz, ażeby się uprowadowały w konie y w wozy. To prawda, że listy *Berlińskie*, nic o tym nie piszą; Politycy iednak niektorzy, upatrują wielkie nie na iednym miejscu zbierające się Wojenne Chmury.

Z Londynu dnia 25. Lip: Pogłółka rozechodzi się, y Gazety nasze wspominają, że niezadługo *Meczet Turecki* tu w *Londynie* będzie wystawiony, aby *Musulmani* po tuteyszym Mieście y w okolicy rozproszeni, swoim obycyajem Nabożeństwo mogli odprawować. Pewny bogaty *Turczyn*, bawiący się handlem tu w *Londynie*, najznaczniejszą część kosztu na to ofiarował, y sposobem *Tureckim* uczony *Mahometanin* drugi, nie w najlepszych okolicznościach tu zostający, przy

*Meczet*ie owym ma zastępować miejsce *Imana*. Ponieważ pozwalają *Zydom*, *Deiſtom*, y innym Sektom publicznie ſtawić Domy do Nabożeńſtwa, wątpić bynajmiej nie należy, aby Regeſcyja pozwolić niechciała, żeby y *Turcy* na fundamencie Aktu *Tolerancyi* y pod imieniem *Diffenters*, dla ſiebie mogli poſtawić *Meczet* do Nabożeńſtwa.

Podarunki częścią w pieniądzech, częścią w koſztownoſciach, które *Tippo-Saib* poſyła Królowi *Francuſkiemu*, więcey niż pół *Milliona Funtow Szter*: wynoſić mają. Między innemi nayduie ſię *Korona*, y *Łożko*, z ſzczyrego złota.

Z *Londynu* dnia 29. *Lipca*. Z przyczyny nadeſzłych do Dworu naſzego wielkiey wagi *Liſtow*, przyſłanych od naſzych *Miniſtrow* przy Dworach *Niemieckich* y z *Kraioſw* *Pulnocnych*, rozmaite odprawiły ſię tu *Rady*. Mniemanie o nowych zatargach między *Anglią* y *Francyją*, nie ieſt podobno płoſne, o czym wkrótce obſzerniej mowie będziemy.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 20. Sierp: R. 1788.

Kommiſſyja Rzpłtey Skarbu Kor: uwiadomia, iż *Licytacya* Królewſzczyn, jako to: *Pierwſzacy*, *Dzierzawy Oſiny*, cum *attinentis Liſiec*, w *Woiewodztwie Krakowſkim*, *Powiecie Lelowſkim* leżącey, *intraty roczney poſt Expensas* *Złoty*ch *Pol.* 884. gr. 24. *Drugiey* *Mlyna Ruoka* zwanego w *Woiewodztwie Podlaſkim* leżącego, *intraty roczney* *Złł:* 679. *Luſtracyą* oſtatnią uſtanowionęy *maięcych*, na fundamencie *Rezolucyi* ſwoiey d. 6. *Sierpnia* *R.* 1788. *zapadley* d. 6. *Wrzeſnia* tegoż *Roku*, ieſt determinowana. *Zaczyn* życzący ſobie nabycia *Emphiteuſim* na rzeczne *Krolewſzczyny*, odezwę ſwoie przez *Momoryaly*, przy złożeniu *Atteſtatum de Sufficenti pignore* od *Ziemſtwa* lub *Grodu proprii diſtriatus*, do *Kommiſſyi* ſwoiey na 3. dni przed *terminem* *Licytacyi* uczynić mają.

Kamienica o 3. *Piętrach* z *meblami* na *Ulicy Rymarſkiej* pod *Nrem* 742. z *Wozownią*, *ſtawnią*, *piwnicami*, będąca, tudzież *Dworek* *drewniany* także z *wozowniami*, *ſtawniami*, *piwnicami*, y *ogrodem*, na *Leſznie* przy *Warszawie* pod *Nrem* 725. *ſytuowany*, *Wdowy* y *Sukceſſorów* *Pimingerowſkich*, *Dekretem* *Kommiſſyi* *JKMc*i do rozładzenia *Sprawy* *Sukceſſorów* y *Kredytorow* *Pimingerowſkich* *Reſkryptem* *JKMc*i wyznaczoney, na *ſprzedaz* ſą deklarowane, *królych* *Licytacya* odprawić ſię będzie w *Ratulzu* *Leſznińſkim* dnia 12. *Wrzeſnia* 1788. o *godz.* 5. po *południu*. *Życzący* ſobie nabycić, może wcześniej *offerencyą* zaſiłać w *Kancel.* *Leſznińſkiej*, y *znaydowaci* ſię dnia *Licytacyi* wyznaczoney.

Dworek pod *Nrem* 2908. *Grafa* *Łoſa* zwany, na *Ulicy* *Szulec* od tegoż *Dworku* *zaczynającej* ſię za *Tamką*, a na *gruncie* *ſytuowany* nazywającym ſię *Boży Dar*, należącem do *Xiążąt* *Sulkowſkich*, ieſt do *przedania*, z *wozownią*, *ſtawnią*, y *wielkim* *placem*. *Ktoby* ſobie *życzył* onego nabycić, niech ſię uda do *JP.* *Gizlanzonego* *rezydującego* na *Przed:* *Krakow:* w *Kamienicy* *JPana* *Hiza* *Maiora* *LeybGwardyi* *Konney* pod *N.* 418. a *odbiere* na *żądanie* *informacyą* *ceny* *zupełną*. *Dworek* pod *N.* 327. *naróżny*, *wychodzący* *pawilonem* na *Ulicę* *Białą*, a *korpuſem* na *Ulicę* *Nową* *Senatorską*, czyli *Elektoralską*, ieſt do *najęcia*, z *wſzelkimi* *wygodami*, *obſzernością*, *wozownią*, y *ſtawniami*. *Ktoby* go ſobie *życzył* *najaci*, niech ſię *referuje* do tegoż *JP.* *Gizlanzonego*.

Bilard ieſt do *przedania* ze *wſzylkimi* *porządkami*, *ktore* do tego *należą*; *ktoby* ſobie *życzył* nabycić, niech ſię uda do *Pana* *Sadowſkiego* za *Zelazną* *Bramą* pod *Numerem* 969, *mieſzkającego*.

Flota Szwedzka po potyczce, reparowała się w *Helsingfors*; a Flota Rosyjska tym końcem miała płynąć do *Kronstadt* y do *Reval*.

Kutter Rosyjski, zawczora tu przyprowadził zabranych 11. statków Szwedzkich, solą, śledziami, trónem, zbożem &c: naładowanych.

Z Wiednia dnia 26. Lipca. W. Wezyr przy *Widdin* miał stanąć Obozem z 60,000. żołnierzy, a 4000. miał już posłać do *Orsowa*, dokąd z Armią chce sam nadciągnąć.

Zniwo w *Czechach* y *Morawie* było tego roku tak pomyslnie, że z tych dwóch krajów, Armia dostatecznie być może opatrzona.

Wiarołomny Zdrayca Basza *de Scutari*, który Cesarzkich Deputowanych zdradziecko kazał pozabijać, od *Porty* znaczną odebrał pieniężną Summę, żeby dał się odciągnąć od strony *Austryackiej*. Cesarz, Wdowie po zabitym Panu *de Brognard* pozostawiał, roczną pensyą wyznaczyć kazał.

Z Wiednia dnia 26. Lipca. Najświeższe wiadomości od Głównej Armii donoszą, że pozycya iey, ieszcze jest dawniejsza, y że dla extraordinarynie wielkich upałów, niepodobna maszerować, poki cokolwiek deszczu nie spadnie. Żołnierze utyskują mocno na niedostatek świeżey do picia wody; słobowiem y po studniach nowo wykopanych, których jest więcej niż 70, woda jest całę ciepła. Dla tey przyczyny, wiele ma panować chorób w Armii. Przyślano zatym

y tu rozkaz, aby ieszcze 500. Felczerów przyięto, oporzędzono, y iak naysprędzey do Armii przysyłano. W. Wezyr na czele Woyska od 60,000. żołnierzy, iuz miał minąć *Widdin*, y niezbyt daleko znajdować się ma od naszey Armii.

Z *Tanger* dnia 29. Czerw: Cesarz Marokański. Obozem stoi z 16,000. ludźmi o 7. mil od *Fetz*, y barzo teraz złęgo jest humoru. Naysstarszy iego Syn *Muley* odgraża się, iż pomknie się daley przez Prowincyę *Tremesen*. Arabowie takżę między *Fetz* y *Mequinez*, niechcą płacić dziesięciny. To Go tak dalece rozgniewało, że na 1,500. ludzi z kobietami y dziećmi pozabijać kazał. Od 8. dni Arabowie między tutejszym Miastem y *Mequinez*, czterech Kuryerów życia pozabawili.

Z *Paryża* d. 28. Lipca. W *Delphinacie* odprawilo się Zgromadzenie w *Visilli* dnia 21. tego Miesiąca, y uchwalono na nim prosić Króla o przywrocenie dawnych Prowincyi Przywileiów. Nowe zaś Zgromadzenie naznaczono na dzień 1. Września. Xiążę *de Clermont Tonnere*, który z *Grenoble* do *Wersalu* przywołany, aktualnie w drodze iuz zostawał, znowu do *Grenoble* powrócić musiał.

Z *Rennes* donoszą, że Parlament *Bretanii* Zgromadzenie swoje odprawuie, chociaż go zaślano na wygnanie. Marzałek *de Stainville* niebawnie tam pojedzie, dla obięcia Komendy nad Woyskiem.

Rozumieją, że Król Jmć da Audyencyą niektórym z Deputowanych, od Kommissyi z *Rennes* tu przyślanych. W *Rennes* stoją teraz trzy Reymenta Garnizonem; 6. Reymentow Obozuie w sąsiedztwie, y trzy ieszcze inne, aktualnie tam maszerują. Głoszą, iż *Minister Pryncypalny*, y *Strażnik Pieczęci*, chcieli prosić o dymissyą, ale *Hrabia de Provence* powiedział im, iż powinni zostać dla przywrócenia pierwey porządku y spokojności.

Burza z gradem, dnia 13. tego Miesiąca, straszliwą szkodę y trudną do wierzenia uczyniła. Chcą teraz zaciągnąć sposobem pożyczanym Millionów kilka, dla poratowania mieysc spustoszałych.

Z *Bruxelli* dnia 31. *Lipca*. Xiążę Jmć Elektór *Kołohski*, zapadłszy tu na zdrowiu, bawi ieszcze u nas. Od owego czasu, iak się roża, na nodze ukazała, stan iego zdrowia jest cokolwiek pomyslnieyszy.

Z *Sztokolmu* d. 25. *Lipca*. Ważną nowinę oznaymujemy, ale bez wyszczegulnienia okoliczności, o których sami ieszcze niewiemy dostatecznie. W nocy przybył kuryer z *Finlandyi* z wiadomością do Regencyi, że Xiążę *Sudermanii Karol*, dnia 17. tego Miesiąca, napotkał wielką Flotę *Rossyjską* przy *Hogland* Wyspie, w Odnodze *Finlandzkiey*, niedaleko od *Kronstadt*, po długiey a uporczywey bitwie *Morskiey*, do odstąpienia ią nakłonił. Z okoliczności Akcyi tey,

dziś w samo południe, po wśzytkich Kościołach Parafialnych tey *Stolicy*, spiewano *Te Deum laudamus*, y bito z harmat, a z wieży Kościoła *Niemieckiego* grano na dziękczynienie radosne pieśni.

Post Scriptum. Teraz właśnie dowiadujemy się, że Kapitan iednego Okrętu Liniowego Graf *Balthasar Horn*, drugi Kapitan *JPan de Just*, y także Kapitan *JPan de Horn*, w potyczce na Morzu ranieni zostali, y z ran swoich poumierali.

Od *Granic Rossyjskich* dnia 23. *Lipca* Graf *Apraxin*, który Kuryerem najpierwszą wiadomość o Zwycięstwie Floty *Rossyjskiey* dnia 28. zeszłego Miesiąca odniesionym na *Morzu Czarnym* do *Petersburga* przywiozł, w podarunku odebrał od Imperatorowey *Jeymci* *Tabakierę* 1,500 *Rubłów* wartującą, y 500. *Dukatow*. *Monarchini* nominowała go także Kapitanem-Leytnantem *Gwardyi*.

Z *Mogador* d. 13. *Czerw* *Wczorayszego* dnia *Commodor Cosby* z 4. *Angielskiemi* Okrętami *Woicznemi* zawinął do naszego Portu. Z tey okazji, nie mały po całym tuteyszym Mieście rozszedł się z początku postrach, który wkrótce potym ustąpił mieysce wesołości, gdy się dowiedziano, że *Commodor* namięniony, bywałszy w *Tanger*, przyiażń między swoim *Dworem* y *Cesarzem Marokańskim* już przywrócił.